
 الاتحاد الدولي لتنظیم الأسرة 
  

BoT/03.21/DOC 2.1 

 مجلس الأمناء 
 2021مارس   03-04

 بخصوص  
 من جدول الأعمال  2البند  

 
 

 تقریر الرئیس والمدیر العام : بند جدول الأعمال

 

 

 
 . إحاطة المجلس علمًا بالتقریر : الإجراء المطلوب 

 

 ) التي ستكون بنودًا في جدول أعمال اجتماع شھر مارسیرجى ملاحظة أن التقریر لا یشمل القضایا ( 

 

 

، وھرولت مختلف الدول بحثاً عن اللقاح، ما یوضح عمق  2021انتشرت جائحة فیروس كورونا انتشارًا واسعاً في مستھل عام 
بإیعاز من ترمب، تنفسنا الصعداء تیمناً وما إن علقَت بأذھاننا تلك الطغمة المارقة وھي تقتحم الكابیتول .  الفوارق التي تسود حیاتنا

وسرعان ما شرع في إصدار أوامر تنفیذیة عدیدة تخفف وطأة الأضرار التي شھدناھا على مدار السنوات الأربع  . بتنصیب بایدن
 :وأشدھا تأثیرًا على عملنا. الماضیة

، ولكننا نحتاج إلى مواصلة الضغط، في إطار التنسیق الوثیق مع  )global gag rule(أنھى بایدن قاعدة الحجر العام  •
 .، لیسن الكونغرس الأمریكي تشریعاً یبطلھا نھائیاPPFAًاتحاد 

ھ بایدن وزیر الخارجیة للبدء من جدید في تمویل صندوق الأمم المتحدة للسكان •  . ووجَّ

ل في الولایات المتحدة وحمایة مجتمع المیم وتناولت بعض القرارات تحسین إمكانیة الوصول إلى وسائل منع الحم  •
+)LGBTQI (من التمییز. 

ولكن یبدو أن الإدارة الجدیدة لیس لدیھا رغبة شدیدة في الاعتراف بأن الرعایة الصحیة تشمل الإجھاض أیضًا وإلغاء تعدیل ھیلمز  
 . الذي یقید التمویل الفیدرالي لخدمات الإجھاض الآمن) 1973(

واستئناف  )  RFAs(مر التنفیذیة، یحاولون التواصل معنا مرة أخرى بخصوص اتفاقیات محددة للصنادیق المقیدة ونتیجة لھذه الأوا
ولقد خصصنا للتو منصباً جدیدًا وعیَّنا فریقاً مقره  .  في واشنطن دي سي )  USAID(الحوار مع الوكالة الأمریكیة للتنمیة الدولیة  

 .المشاركة من جدید، وینبغي أن تبادر الجمعیات الأعضاء بالتواصل مع البعثات المعنیةالولایات المتحدة لبناء ھذه 

  14ولا یقتصر الأمر على الولایات المتحدة، لأن الأرجنتین طرحت أخیرًا إمكانیة الحصول علیھا عند الطلب خلال الأسابیع الـ 
إلى تحیید جمیع   - التي ترزح تحت قیود تكبلھا فعلیاً  -ھندوراس   وتابعنا بھلع سعي. وتفاوتت معدلات التقدم من مكان لآخر. الأولى

وفي بولندا، رأینا الدولة تتمادى في العنف، مع فرض حظر شبھ كامل على الإجھاض ومواجھة المتظاھرین  . الإصلاحات المستقبلیة
زملائنا ونشرنا أنباءھا إعلامیاً عبر وسائل   وفي جمیع الحالات المذكورة أعلاه، لم ینقطع دعمنا عن.  بالمزید من العنف والاعتقالات 
وتلقینا أنباء إیجابیة، من آسیا وأفریقیا، بأن بوتان وأنغولا قد ألغتا تجریم العلاقات الجنسیة المثلیة، وفي  .  الإعلام وشبكاتنا غیر الرسمیة 

 . الخطوات ورحبنا بھذه.  الغابون، أصدر مجلس النواب ومجلس الشیوخ قانوناً في ھذا الصدد أیضًا
وكلما تزداد  . واستمرت عملیات الإغلاق لكبح جماح الفیروس، بل ازدادت في العدید من الأماكن ونحن ننتظر انفراجة ظھور اللقاح 

لھا إلى مجرد میزانیات محدودة مخصصة  . الاقتصادات انكماشًا، یتأخر الانتعاش المنشود وبدأت الاقتصادات الصناعیة الصغیرة تحوُّ
وفیما یعُاد ترتیب أولویات الجوانب الصحیة عمومًا، تتأثر .  مع تخصیص المزید من الأموال المتاحة لشراء اللقاحات  للمساعدات،

، والفوضى التي حلت بوكالات التنمیة الحكومیة  )الیابان(وما بعده بجملة أمور منھا التضییق في المیزانیات  2021توقعات دخلنا لعام 
وأشد ھذه الأمور خطرًا وقلقاً عدم الاستجابة لتمدید  ).  جھة مانحة مھمة غیر معروفة( ات الإستراتیجیة والتغییر)  المملكة المتحدة (

 . FCDOبناءً على طلب من مكتب  2020الذي قدمناه في یونیو  WISHبرنامج 



حالیاً بالموارد في عدد من المجالات الرئیسیة   WISHویسھم برنامج .  ویستنفد البرنامج جدولھ الزمني، ولا نستطیع تدارك الأمر 
 . ؛ وإذا لم یتم الاتفاق على تمدیده، فسوف تترتب على ذلك تداعیات أخرى )البیانات والحمایة والتورید(

وسوف تكون الأولویة  .  دعم الجمعیات الأعضاء لمواصلة الخدمات الأساسیة أثناء ھذه الجائحة  19-وتواصل فرقة عمل كوفید
أما على  . والوصول إلیھا 19- ت الأعضاء التي تواجھ عملیاتھا تراجعاً شدیدًا وتوضع إرشادات لكیفیة الاستعداد للقاحات كوفیدللجمعیا

تراعي النوع الاجتماعي، وتشمل تدابیر لمنع   19-الصعید العالمي، عملنا على ضمان التزام الحكومات بوضع خطط وسیاسات كوفید
ف القائم على اختلاف النوع الاجتماعي وضمان الوصول إلى خدمات الصحة الجنسیة والإنجابیة  ومكافحة العنف الجنسي والعن 

 . والمعلومات والتعلیم، واحترام حقوق النساء والفتیات والحقوق والصحة الجنسیة والإنجابیة والوفاء بھا

لم تحُقق ھدفھا المبدئي وھو تمكین و.  2012التي انطلقت في قمة لندن عام ) FP2020( 2020وانتھت شراكة تنظیم الأسرة 
ملیون امرأة وفتاة أخریات من استخدام وسائل منع الحمل، ولكنھا صححت منحنى مسارھا قلیلاً لتصل إلى نصف ھذا العدد   120

الفعالیة  وكنا جزءًا من المجموعة المرجعیة التوجیھیة، وشھدت .  وساھمت في تعزیز جودة البیانات المتاحة إلى حد كبیر)  ملیون 60(
 .FP2030مشاركتھ الوثیقة مع انتقال الشراكة إلى   IPPFویواصل اتحاد  .  الختامیة اعترافاً بأھمیة مساھمتنا

وقررت التركیز  . 25دولي للسكان والتنمیة شھدت بدایة ھذا العام انعقاد أول اجتماع أساسي للجنة الرفیعة المستوى المعنیة بالمؤتمر ال
على أشد القضایا المحوریة صعوبة بالنسبة للمنظمات الحكومیة الدولیة، ولكن لم یتضح بعد ما سوف تقدمھ، وعلینا أن نعمل بجد  

  وإیماناً بروح الإصلاح وبأن الاتحاد الدولي لتنظیم. التزامًا وطنیاً التي تم التعھد بھا في نیروبي نصب أعیننا 1,200لضمان بقاء الـ 
الاتحاد   Le Planning Familialوجمعیة  MEXFAMمنظمة تركز على الجمعیات الأعضاء، مثَّلت جمعیة  ) IPPF(الأسرة  

، وھما من جمعیاتنا الأعضاء في المكسیك وفرنسا على التوالي، ویشتركان في قیادة ائتلاف العمل  )GEF(في منتدى جیل المساواة 
 . والحقوق والصحة الجنسیة والإنجابیة)  Action Coalition on Bodily Autonomy( على استقلال الجسد 

لتصحیح ھذا الواقع المریر بعد ما اتضح جلیاً في تجربة دلائل خیارات منع الحمل  ) جدیدة(الأولویة لمحاولة  IPPFوأعطى اتحاد  
بات على منصات تنظیم الأسرة  إقبال مئات الآلاف من الفتیات المراھقات والشا): ECHO( ونتائج فیروس نقص المناعة البشري 

الأمراض  )/HIV(للوصول إلى وسائل منع الحمل ولكننا لا نستطیع توفیر الحمایة اللازمة لھن من فیروس نقص المناعة البشري  
ل؛  التجھیزات طویلة المفعو(وھناك تقنیات قید الإعداد للوقایة من مضادات الفیروسات الرجعیة . المنتقلة عن طریق الاتصال الجنسي 

وصندوق الأمم المتحدة للسكان  ) غلوبال فَند(وحشدنا الصندوق العالمي  . ، سوف تجعل ھذا الفشل أشد وطأة )Dapivirineحلقة 
ومنظمة الصحة العالمیة، ویبدو أن ھناك خطة عمل مشتركة  ) HIV(وبرنامج الأمم المتحدة المشترك لفیروس نقص المناعة البشري 

الإیدز واعتماد إعلان سیاسي بھذا  )/HIV(الدورة الاستثنائیة بشأن فیروس نقص المناعة البشري ومن المؤكد أن . قید التحضیر 
 . الخصوص فرصة مھیأة لضمان تعھد الدول الأعضاء بالتزامات قویة بشأن ھذه المسألة الھامة

بعد برنامج تنصیبي اتسم بالنشاط  أما من منظور الحوكمة، فقد انتھینا من تشكیل جمیع لجان المجلس وعُقدت اجتماعاتھا الأولیة 
 . ویعكف معظمھا على وضع اللمسات الأخیرة على الأھداف والجداول الزمنیة للعام المقبل.  والتفاعل

وعانت جمعیاتنا الأعضاء في كینیا ولیبیریا والسنغال من عملیات احتیال كبیرة وأزمات داخلیة كادت أن تعصف بھا وتعلق نشاطھا، ما  
ولا شك أن التمادي في ھذه الأمور قد یحُل الجھات المانحة  .  عدم كفایة الحوكمة والترتیبات الائتمانیة على المستوى الوطنيیشیر إلى 

 .من تعھداتھا

وقد تھیأت  )  الاستراتیجیات والاستثمارات والسیاسات ( C-SIPویجري الآن تصمیم الإطار الاستراتیجي الجدید، بإشراف من لجنة 
 . كما أصدرنا تكلیفاتنا بإجراء بحوث جدیدة ونتطلع إلى مواصلة ھذه المسیرة الغراء برفقة حضراتكم والأعضاء الفضلاء. للقیام بمھامھا

، نتوقع أن تع�ب الأرقام النهائ�ة لعام  ق بعد والتعد�لات النهائ�ة لاتزال ق�د التحض�ي
َّ
عن أداءٍ   2020ومع أن هذە الأرقام لم تُدق

ي  وس كورونا وانفصال إقل�م نصف ال�رة الغرئب  . ما�ي قوي بالرغم من جائحة ف�ي
  

 الإجما�ي  مخصصة  مق�دة  أساس�ة غ�ي مق�دة  العنا� 
 163,231,005  9,546   100,444,591   62,776,868 الدخل

 166,430,780-   6,967,882-   103,233,384-   56,229,514- النفقات 
 3,199,775- 6,958,336- 2,788,793- 6,547,354 العجز  / إجما�ي الفائض

ي لم تحدث   2,392,140-   1,007-  109,565    2,500,698- خسائر �ف أجنئب
ي فائض

 5,591,915-   6,959,343-   2,679,228-   4,046,656 الحركاتعجز  / صا�ض
  

 

https://www.familyplanning2020.org/Beyond2020


مليون دولار   18ستؤدي هذە الأوضاع إ� ارتفاع مستوى احت�اط�اتنا العامة إ� أع� من الحد الأدىض المحدد لنا بكث�ي والبالغ 
�حة معينة من الرص�د  )C-FAR(وسوف نرجع إ� المجلس، من خلال لجنة المال�ة والتدقيق والمخاطر  ، بطلب تخص�ص �ش

 . كله أو بعضه لتع��ز المنظومة
 

بالدولار  (المبلغ  ن�ع الصندوق 
 )الأم���ي 

  21,125,940 الاحت�اط�ات العامة 
  2,206,616 الصندوق الإقل��ي المخصص 

  9,233,023 )المشار�ــــع الدول�ة(الصناديق المخصصة 
  4,333,022 ) مكتب أف��ق�ا الإقل��ي (الصندوق الإقل��ي المخصص 
مشار�ــــع المكتب الإقل��ي للشبكة  (الصندوق الإقل��ي المخصص 

 ) ENROالأورو��ة 
922,665  

وع مكتب جنوب آس�ا الإقل��ي  (الصندوق الإقل��ي المخصص  م�ش
SARO ( 

1,987,484 

 39,808,750 الإجما�ي 
 


